CAVARA MUNI CI PAL DE OURO BRANCO
RELATORI O DE GESTAO FI SCAL
DEMONSTRATI VO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTCS FI SCAL E DA SEGURI DADE

2025

20 Senestre/ 2025

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

DESPESAS EXECUTADAS

(Ultimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS

Jan/2025

Fev/2025

Mar/2025

Abr/2025

Mai/2025

Jun/2025

Jul/2025

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
Obrigag6es Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensdes

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacéo o
u de contratacédo de forma indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal ndo Executada Orgamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (ll) (8 1° do art. 19 da LRF)
Indenizagdes por Demisséo e Incentivos a Demisséo Voluntaria
Decorrentes de Deciséo Judicial de periodo anterior ao da apuracédo
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuragéo
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Agentes Comunitarios de Saude e de Combate as Endemias com Recur
|sos Vinculados (CF, art. 198, §11)
Parcela dedutivel referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de E
nfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2°)
Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

76.544,93
76.544,93
76.544,93

97.538,24]
97.538,24]
76.165,77
21.372,47

87.207,53
87.207,53
76.742,10
10.465,43

87.207,55
87.207,55
76.742,10
10.465,45

87.272,53
87.272,53
76.742,10
10.530,43

127.766,61
127.766,61
117.366,18

10.400,43

92.979,84
92.979,84
81.871,77
11.108,07

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll) = (I - I)

76.544,93

97.538,24]

87.207,53

87.207,55

87.272,53)

127.766,61

92.979,84
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CAVARA MUNI CI PAL DE OURO BRANCO
RELATORI O DE GESTAO FI SCAL
DEMONSTRATI VO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTCS FI SCAL E DA SEGURI DADE

2025

20 Senestre/ 2025

DESPESAS EXECUTADAS

(Ultimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS

Ago/2025 Set/2025

Out/2025

Nov/2025

Dez/2025

TOTAL

(ULTIMOS

12 MESES)
(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO
PROCESSADOS
(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
ObrigagGes Patronais

89.171,75
89.171,75
78.452,81
10.718,94

89.075,87
89.075,87
78.367,98
10.707,89

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensbes

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizagao o
u de contratacéo de forma indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal ndo Executada Orcamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (l1) (§ 1° do art. 19 da LRF)
Indenizacdes por Demisséo e Incentivos a Demisséo Voluntaria
Decorrentes de Deciséo Judicial de periodo anterior ao da apuracédo
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuracéo
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Agentes Comunitarios de Salde e de Combate as Endemias com Recur
|sos Vinculados (CF, art. 198, §11)
Parcela dedutivel referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de E
Infermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2°)
Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

92.672,91
92.672,91
81.280,64
11.392,27

88.833,39
88.833,39
78.343,72
10.489,67

131.971,47
131.971,47
111.073,46

20.898,01

1.148.242,62
1.148.242,62
1.009.693,56

138.549,06

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll) = (I - I1) 89.171,75 89.075,87

92.672,91

88.833,39

131.971,47

1.148.242,62

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

31.706.806,05|

198, §11)

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 1.135.000,00
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) 305.000,00
(-) Transferéncias da Unido relativas a remuneracéo dos agentes comunitérios de saude e de combate as endemias (CF, art. 552.552,00

(-) Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULOS DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V
)

29.714.254,05

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (lll a + 11l b) 1.148.242,62 3,86
LIMITE MAXIMO (IX) (incisos |, Il e 11, art. 20 da LRF) 1.782.855,24 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (paragrafo unico do art. 22 da LRF) 1.693.712,48 5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) 1.604.569,72 5,40
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CAVARA MUNI CI PAL DE OURO BRANCO
RELATORI O DE GESTAO FI SCAL
DEMONSTRATI VO DA DESPESA COM PESSOAL
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20 Senestre/ 2025

IURI DE LUCENA TEIXEIRA
Contador: CRC/RN 012788/0-7

DALILA SIQUEIRA DA COSTA DANTAS ARAUJO
CHEFE TESOURARIA
CPF: 103.035.224-02

JOSE NOGUEIRA DO NASCIMENTO JUNIOR
CPF: 937.302.254-72
Presidente

MARIA DE LOURDES SILVA DE OLIVEIRA
CONTROLADORA
CPF: 018.309.794-77
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CAVARA MUNI CI PAL DE OURO BRANCO
RELATORI O DE GESTAO FI SCAL

DEMONSTRATI VO DA DI SPONI Bl LI DADE DE CAl XA E DOS RESTCS A PAGAR

ORCAMENTCS FI SCAL E DA SEGURI DADE

2025
20 Senestre/ 2025

RGF — ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso llI, alinea "a")

IDENTIFICAGAO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAGOES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Ndo Pagos

De Exercicios
Anteriores

(b)

Do Exercicio

()

Restos a Pagar
Empenhados e Nao
Liquidados de
Exercicios Anteriores

(d)

Demais Obrigacaoes
Financeiras

(e)

[TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (1)

7.500,00

Recursos Ordinarios

Outros Recursos néo Vinculados

[TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (Il)

Recursos Vinculados a Educagéo

[Transferéncias do FUNDEB

Outros Recursos Vinculados a Educagéo

Recursos Vinculados a Sadde

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS

Outros Recursos Vinculados a Saude

Recursos Vinculados a Assisténcia Social

Recursos Vinculados a Previdéncia Social (Exceto ao RPPS)

Demais Vinculag6es Decorrentes de Transferéncias

Transferéncias de Convénios e Instrumentos Congéneres (exceto Educagéo, Saude e Assisténcia)
Outras Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias

Demais Vinculagoes Legais

Recursos de Operagdes de Crédito (exceto vinculados a Educacéo e a Saude)
Recursos de Alienagdo de Bens/Ativos

Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educagédo, Saude, Assisténcia e Previdéncia)
Outras Vinculacdes Legais

Recursos Extraorgamentarios

Outras Vinculacdes

[TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (lil)

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizacéo (Plano Previdenciario)2
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Reparti¢cdo (Plano Financeiro)
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragcao

7.500,00

[TOTAL (IV) = (1 + l1+11l)

7.500,00
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CAVARA MUNI CI PAL DE OURO BRANCO

RELATORI O DE GESTAO FI SCAL

DEMONSTRATI VO DA DI SPONI Bl LI DADE DE CAl XA E DOS RESTCS A PAGAR
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2025
20 Senestre/ 2025

IDENTIFICAGAO DOS RECURSOS

INSUFICIENCIA

FINANCEIRA
VERIFICADA NO
CONSORCIO PUBLICO
)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LIQUIDA
(ANTES DA
INSCRICAO EM
RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS
DO EXERCICIO)1
@=@-(b+c+d+
e)-f

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NAO
LIQUIDADOS DO
EXERCICIO

(h)

EMPENHOS NAO
LIQUIDADOS
CANCELADOS (NAO
INSCRITOS POR
INSUFICIENCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LIQUIDA (APOS
A INSCRIGAO EM
RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS
DO EXERCICIO)
(H=(g-h)

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (1)

7.500,00

7.500,00

Recursos Ordinarios

Outros Recursos néo Vinculados

[TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (Il)

Recursos Vinculados a Educagéo

[Transferéncias do FUNDEB

Outros Recursos Vinculados a Educacéo

Recursos Vinculados a Saude

[Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS

Outros Recursos Vinculados a Saude

Recursos Vinculados a Assisténcia Social

Recursos Vinculados a Previdéncia Social (Exceto ao RPPS)

Demais Vinculagbes Decorrentes de Transferéncias

Transferéncias de Convénios e Instrumentos Congéneres (exceto Educacéo, Saude e Assisténcia)
Outras Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias

Demais Vinculagbes Legais

Recursos de Operagdes de Crédito (exceto vinculados a Educacéo e a Saude)
Recursos de Alienagdo de Bens/Ativos

Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educagao, Saude, Assisténcia e Previdéncia)
Outras Vinculagdes Legais

Recursos Extraorcamentarios

Outras Vinculacdes

[TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (lll)

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizacéo (Plano Previdenciario)2
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Reparti¢céo (Plano Financeiro)
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administracao

7.500,00

7.500,00

[TOTAL (V) = (1 + [I1+11l)

7.500,00

7.500,00

|IURI DE LUCENA TEIXEIRA
Contador;: CRC/RN 012788/0-7

JOSE NOGUEIRA DO NASCIMENTO JUNIOR
CPF: 937.302.254-72
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Presidente
DALILA SIQUEIRA DA COSTA DANTAS ARAUJO MARIA DE LOURDES SILVA DE OLIVEIRA
CHEFE TESOURARIA CONTROLADORA
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CAVARA MUNI CI PAL DE OURO BRANCO

RELATORI O DE GESTAO FI SCAL

DEMONSTRATI VO DA DI SPONI Bl LI DADE DE CAl XA E DOS RESTCS A PAGAR
ORCAMENTCS FI SCAL E DA SEGURI DADE
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RGF — ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso llI, alinea "a")

IDENTIFICAGAO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE DE

OBRIGAGOES FINANCEIRAS

CAIXA BRUTA Restos a Pagar Liquidados e Ndo Pagos Restos a Pagar Demais Obrigagdoes
(@) De Exercicios Do Exercicio Empenhados e N&o Financeiras
Anteriores (c) Liguidados de (e)
(b) Exercicios Anteriores
_ (d)
[TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (1) 7.500,00
Recursos Ordinarios 7.500,00
Outros Recursos Nao Vinculados
[TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I1)
Recursos Vinculados ao RPPS
Recursos de Operagdes de Crédito
Recursos de Alienagdo de Bens/Ativos
Recusos Vinculados a Precatorios
Recursos Vinculados a Depdsitos Judiciais
Outros Recursos Vinculados
[TOTAL (1) = (1 + 1) 7.500,00
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CAVARA MUNI CI PAL DE OURO BRANCO
RELATORI O DE GESTAO FI SCAL

DEMONSTRATI VO DA DI SPONI Bl LI DADE DE CAl XA E DOS RESTCS A PAGAR

ORCAMENTCS FI SCAL E DA SEGURI DADE

2025
20 Senestre/ 2025

IDENTIFICAGCAO DOS RECURSOS) DISPONIBILIDADE DE| RESTOS A PAGAR EMPENHOS NAO DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LIQUIDA EMPENHADOS E NAO LIQUIDADOS CAIXA LIQUIDA (APOS
(ANTES DA LIQUIDADOS DO CANCELADOS (NAO A INSCRIGAO EM
INSCRICAO EM EXERCICIO INSCRITOS POR RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR (9) INSUFICIENCIA NAO PROCESSADOS
NAO PROCESSADOS FINANCEIRA) DO EXERCICIO) (h) = (f
DO EXERCICIO) -g)
fl=@-(b+c+d+
_ e)
[TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (1) 7.500,00 7.500,00
Recursos Ordinarios 7.500,00| 7.500,00|
Outros Recursos N&o Vinculados
[TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I1)
Recursos Vinculados ao RPPS
Recursos de Operagdes de Crédito
Recursos de Alienagéo de Bens/Ativos
Recusos Vinculados a Precatérios
Recursos Vinculados a Depésitos Judiciais
Outros Recursos Vinculados
[TOTAL (II1) = (I + 1) 7.500,00 7.500,00

IURI DE LUCENA TEIXEIRA
Contador: CRC/RN 012788/0-7

DALILA SIQUEIRA DA COSTA DANTAS ARAUJO

CHEFE TESOURARIA
CPF: 103.035.224-02

JOSE NOGUEIRA DO NASCIMENTO JUNIOR
CPF: 937.302.254-72

Presidente

MARIA DE LOURDES SILVA DE OLIVEIRA
CONTROLADORA
CPF: 018.309.794-77
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CAVARA MUNI CI PAL DE OURO BRANCO

RELATORI O DE GESTAO FI SCAL

DEMONSTRATI VO S| MPLI FI CADO DO RELATORI O DE GESTAO FI SCAL
ORCAMENTCS FI SCAL E DA SEGURI DADE

2025

20 Senestre/ 2025

LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

VALOR ATE O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente liquida
Receita Corrente liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

31.706.806,05
30.571.806,05
29.714.254,05

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 1.148.242,62 3,86
Limite M&ximo (incisos |, Il e lll, art. 20 da LRF) - 1.782.855,24 6,00
Limite Prudencial (paragrafo tnico, art. 22 da LRF) - 1.693.712,48 5,70
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - 1.604.569,72 5,40

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NAO LIQUIDADOS DO
EXERCICIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A INSCRIGAO EM
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS DO EXERCICIO)

\Valor Total

7.500,00

IURI DE LUCENA TEIXEIRA
Contador: CRC/RN 012788/0-7

DALILA SIQUEIRA DA COSTA DANTAS ARAUJO
CHEFE TESOURARIA
CPF: 103.035.224-02

JOSE NOGUEIRA DO NASCIMENTO JUNIOR
CPF: 937.302.254-72

Presidente

MARIA DE LOURDES SILVA DE OLIVEIRA
CONTROLADORA
CPF: 018.309.794-77
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